
Delibera n.50 del 27.2.2003 
OGGETTO: Progetto Città Sane. Ampliamento Segreteria “Coordinamento cittadino” e 
costituzione ufficio. 
 
                                                    La Giunta  Comunale  
  
      premesso che: 
• l’Organizzazione Mondiale della Sanità “Ufficio Regionale per l’Europa” sulla base dei principi 

stabiliti sulla Carta di Ottawa (1986), ha promosso a partire dal 1987 il “Progetto Città Sane” 
per fornire uno strumento per avviare, a livello locale una strategia per il raggiungimento degli 
obbiettivi della salute per  tutti.” 

• con il  Progetto Città Sane, l'OMS  ha individuato nei Sindaci i principali attori  di tutte le 
azioni volte  al  miglioramento della qualità della vita; 

• i Sindaci possono creare le condizioni per il cambiamento  ed impegnare le loro città verso 
specifiche azioni di salute attraverso la leadership ed il potenziamento (empowerment), la 
partnership, la pianificazione integrata, lo sviluppo sostenibile ed il "lavoro di rete"; 

• la normativa nazionale prevede un ruolo sempre più attivo delle Amministrazioni Comunali 
nella programmazione delle attività dei Sevizi Sanitari; 

• il Ministero della Salute  ha recentemente siglato un accordo con la Rete Nazionale per  azioni 
educative  e di comunicazione del Progetto;  

      evidenziato che: 
• alcuni Comuni pugliesi aderenti alla Associazione ”Rete Italiana Città Sane-OMS”, percependo 

la specificità e peculiarità della regione nella realizzazione del Progetto quale  regione di 
confine, hanno costituito, in data 13.12.2002, la “Rete Pugliese Città Sane-OMS”, alla quale 
questo Comune  con deliberazione di G. C. n.537del 31.10.2002  ha aderito. 

• il  Protocollo d'Intesa,  che disciplina  modalità di collaborazione e cooperazione della “Rete”, 
prevede che a cura del  Comune Coordinatore siano attivati Conferenza dei Sindaci, Comitato 
Esecutivo, Comitato Tecnico-Scientifico e  Segreteria regionale; 

• in data 25 gennaio 2003 il Comune di Molfetta è stato designato quale Comune 
Coordinatore della "Rete Pugliese  Città Sane-OMS” per il biennio 2003-2004, come si 
evince dal  verbale a firma del prof. Giuseppe Palasciano, Coordinatore del Gruppo di Studio 
"Università di Bari per Città Sane OMS"; 

 
 
      considerato che: 
• con  deliberazione  di C.C. n.177/97 è stata  approvata  l'adesione del Comune di Molfetta 

all'Associazione "Rete Italiana Città Sane-OMS"; 
• con deliberazione di G.C. n.1150 del  29.12.1988 è stato stabilito di attuare a livello locale  il  

"Progetto Città Sane OMS "; 
• con deliberazione  di G.C. n. 13/2000  è stato istituito  il Coordinamento Cittadino  "Progetto 

Città Sane - OMS", che prevede al suo interno la presenza di rappresentanti di tutte le Istituzioni 
cittadine; 

• con deliberazione del Commissario Straordinario n. 33 del 25.01.2001, questo Comune ha 
aderito alla  "Associazione Rete Italiana Città Sane-OMS", approvandone contestualmente lo 
Statuto, che all’art.4) impegna il Comune aderente a attivare apposite risorse economiche ed 
organizzative per il “Progetto Città Sane-OMS”; 

• per effetto della deliberazione  di G.C.n.37 /2002 , la Segreteria Organizzativa del 
“Coordinamento Cittadino Progetto Città Sane-OMS", per la complessità dei compiti derivanti 
dalla aumentata attenzione dell’Amministrazione comunale alle problematiche socio-sanitarie- 



ambientali e documentata dalla  nomina di n. 3 consulenti scientifici, a titolo gratuito,  per il 
Progetto ha assunto funzioni di “staff”; 

• con la stessa deliberazione, viene, contestualmente,  individuato il Coordinatore /Referente 
Tecnico per il “Progetto Cittadino Città sane-OMS” nella persona della dott.ssa Laura Cirillo.  
Progetto Città Sane-OMS" ; 

 
 
 
• ritenuto opportuno, al fine di assicurare rapido ed efficace raccordo con le Istituzioni nazionali 

e regionali con cui il Comune di Molfetta si interfaccia in  qualità di Componente del Comitato 
Tecnico Nazionale della “Rete Nazionale “ e di Comune Coordinatore della “Rete Pugliese città 
Sane-OMS”, l’allargamento , senza oneri per l’Amministrazione Comunale, della Segreteria 
Organizzativa,  a n.2 componenti del “Coordinamento” indicati dal Sindaco nelle persone del 
Consulente Scientifico dott.ssa Annalisa Altomare, per  la specifica competenza in materia e del 
Consigliere Pantaleo Petruzzella ,da affiancare all’Assessore delegato al “Progetto”, dr. Mauro 
Brattoli; 

• stimato, altresì, necessario provvedere,  per la stessa ragione, alla costituzione dell’”Ufficio 
Città Sane-OMS”, ratificando quanto stabilito al punto 1) della summenzionata deliberazione  di 
G.C.n.37 /2002; 

• considerato che questo provvedimento non comporta ulteriore impegno di spesa in quanto nel 
Bilancio  comunale per il “Progetto Città Sane-OMS”  è stato istituito apposito PEG dal 1998; 

• accertata la propria competenza, trattandosi di provvedimento esecutivo, o comunque 
consequenziale a determinazioni già approvate dal Commissario Straordinario e confermate 
dalla Giunta Comunale;    

 
Visti : 
-lo Statuto Comunale;  
-la deliberazione  di C.C. n.177/97; 
-la deliberazione di G. C. n. 13 del 18/01/2000; 
-la deliberazione di C.C. n. 64 del 02.06.2000; 
-la deliberazione del Commissario Straordinario n. 33 del 25.01.2001; 
-la deliberazione di C.C. n.62/2001; 
-la deliberazione di C.C. n.37/2002; 
l'art.42 del D.lgs 18.8.2000 n. 267 -T.U.  delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 
 
• Acquisito il parere favorevole sul presente atto espresso ai sensi art. 49 del T.U.E.E.L.L. 

approvato  con  D.L.vo n.267/2000 dal Capo Settore Territorio f.f. sotto il profilo tecnico (il 
provvedimento non ha rilevanza contabile); 

 
Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese, 
 
                                                               DELIBERA 
Per quanto espresso in narrativa, 
 
• Approvare, al fine di assicurare rapido ed efficace raccordo con le Istituzioni nazionali e 

regionali con cui il Comune di Molfetta si interfaccia in  qualità di Componente del Comitato 
Tecnico Nazionale della “Rete Nazionale “ e di Comune Coordinatore della “Rete Pugliese città 
Sane-OMS”,   l’allargamento , senza oneri per l’Amministrazione Comunale, della Segreteria 
Organizzativa,  a n.2 componenti del “Coordinamento” indicati dal Sindaco nelle persone del 
Consulente Scientifico dott.ssa Annalisa Altomare, per  la specifica competenza in materia e del 



Consigliere Comunale  Sig. Pantaleo Petruzzella da affiancare all’Assessore Delegato dr. Mauro 
Brattoli 

• Costituire presso il Comune di Molfetta, l’“UFFICIO CITTA’ SANE- OMS”; 
• Nominare responsabile dell’Ufficio in parola la dottoressa Laura CIRILLO; 
• Demandare al Capo Settore Territorio l'adozione  di tutti gli atti amministrativi  derivanti  dal 

presente atto.      
• Confermare responsabile del procedimento  la dott. Laura Cirillo, Coordinatrice del "Progetto 

Cittadino Città Sane -OMS",  in servizio presso il Settore Territorio.  
• Trasmettere copia del presente atto, ad avvenuta esecutività, al Sindaco, al Direttore Generale, 

all’Assessore Delegato  per il “Progetto Città Sane-OMS”, dr. Mauro Brattoli, al Capo Settore 
Territorio, al responsabile del procedimento dott. Laura Cirillo, per i conseguenti adempimenti. 


